
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 42 del 16-02-2023

OGGETTO: Determina a contrarre e scelta sistema di gara per l'affidamento fornitura di
polizze assicurative automezzi comunali anno 2023

Premesso che occorre procedere all’individuazione del nuovo contraente per il rinnovo
delle polizze R.C.A. degli automezzi comunali per l’anno 2023, in quanto in scadenza;
Che il rinnovo delle stesse sarà effettuato su tutti gli automezzi di proprietà comunale e per
N. 4 autovetture è prevista anche la copertura contro incendio e furto;
Che il predetto rinnovo è necessario ed urgente al fine di consentire l’utilizzo degli stessi e
garantire la continuità e il normale svolgimento dei compiti di istituto;
Che con delibera di G.M. n. 8 del 24/01/2023, per il servizio in oggetto,  è stata assegnata
al Capo del IV Settore la complessiva somma di €. 10.000,00;
Che con Determina n. 30 del 3/01/2023 la predetta somma è stata impegnata ai Codici
Meccanografici 03.01-1.10.04.01.001 – 01.11-1.10.04.01.001 – 01.6-1.03.01.02.999 –
04.06-1.03.01.02.002 – 01.11-1.03.01.02.002 del corrente bilancio comunale;
Che si rende necessario avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio in
oggetto relativamente all’anno 2023;
Considerato che il suddetto importo rientra nella soglia di valore individuato dall’art. 36,
comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 come riformulato dalla legge 55/2019 e
ss.mm.ii.;
Atteso che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede
l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi per
importi pari o superiori a €. 5.000,00;
Che nel rispetto della vigente normativa è possibile procedere all’affidamento del predetto
servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) direttamente mediante l’utilizzo della
piattaforma informatica MEPA, procedendo all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più
basso;
Che con determina N. 42 del 09/02/2023 era stato stabilito di avviare le procedure  di
scelta del contraente per il  servizio di fornitura delle polizze assicurative per l’anno 2023,
con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. m36 comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., mediante piattaforma informatica MEPA;
Che, nonostante numerosi tentativi di attivazione della procedura di gara sulla predetta
Piattaforma MEPA, non è stato possibile attivare e completare la richiesta di offerta (RDO)
per il servizio in oggetto in quanto non si è stati in grado di individuare il CPV (Common
Procurement Vocabulary) cioè il codice di classificazione unico per la individuazione

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



dell’oggetto degli appalti pubblici, relativo al servizio di fornitura di polizze assicurative
RCA per autoveicoli;
Che da una accurata ricerca sui capitolati d’oneri “Servizi” per l’ammissione degli operatori
economici delle categorie merceologiche specifiche, ai fini della partecipazione al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione, non è stato riscontrato nessun CPV associato
al servizio in oggetto;
Che, telefonicamente contattati funzionari della Piattaforma MEPA, hanno confermato che
attualmente il sistema non individua alcun CPV per la  categoria merceologica;
Che, per quanto sopra, stante l’urgenza di rinnovare le polizze RCA  in quanto in
scadenza, al fine di garantire la continuità per l’espletamento dei servizi correlati ai mezzi
d’opera e automezzi dell’Ente, e accertata l’impossibilità di  fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, si ritiene necessario avviare la gara con
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE, con lettera di invito a
produrre offerta, a tutti gli operatori economici che risultano inseriti nell’elenco costituito
presso questo Ente per  l’anno 2023;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016, in base al quale il principio di rotazione
opera unicamente con riguardo all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui
si tratti, così come indicato nelle Linee Guida  ANAC n. 4 par. 3.6 e come confermato dalla
giurisprudenza formatasi sul punto.
Evidenziato che l’operatore economico dovrà essere iscritto alla Camera di Commercio
per categoria e settore di attività adeguata al servizio in oggetto e dovrà possedere idonea
capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;
Che in capo all’aggiudicatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80
del D.Lgs 50/2016;
Che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato a servizio completato con le modalità
previste dall’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico bancario
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
Visto il Vigente Statuto Comunale;
Visto il D.L.gs 267/2000;
Visti i Decreti sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i
Responsabile degli uffici e dei servizi;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero s’intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

1 - Di modificare il punto 2 della  determina n. 42 del 09/02/2023 che prevedeva
l’affidamento del servizio in oggetto mediante la piattaforma informatica MEPA e avviare la
procedura di scelta del contraente mediante “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE”, invitando a produrre offerta tutti gli operatori economici che risultano
inseriti nell’elenco costituito presso questo Ente per  l’anno 2023,  procedendo
all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;
2 – Di approvare la procedura di affidamento citata in premessa;
3 – La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla legge 136/2010 con individuazione di un conto dedicato su cui utilmente poter
predisporre il bonifico per il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



4 – Copia della presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente e nella sezione
Amministrazione trasparente come previsto dalla normativa vigente;
5 – Che i dati relativi al presente affidamento saranno pubblicati nelle apposite sezioni
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito del Comune di Randazzo e il
provvedimento sarà inserito nella raccolta delle determine di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 47 del 16-02-2023
Reg. Gen. N. 109 del 16-02-2023

OGGETTO: Determina a contrarre e scelta sistema di gara per l'affidamento fornitura di
polizze assicurative automezzi comunali anno 2023

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


